

یادداشت

ضرورت هوشیاری در اسناد الزام آور

میرمهرداد میرسنجری\*

● تنها ۱۲ روز پس از امضای تفاهم‌نامه همکاری ایران با چین و چند روز پیش از ورود به تهران، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، خواستار تصویب سریع کنوانسیون رژیم حقوقی کاسپین از سوی جمهوری اسلامی شد! این در حالی است که سند همکاری بلندمدت با چین همچنان از سوی برخی منتقدان مورد نقد است، گرچه مقام‌های دستگاه دیپلماتیک مدام اطمینان می‌دهند که با امضای این تفاهم‌نامه خطری استقلال و تمامیت سرزمینی ایران را تهدید نمی‌کند. در تمام دنیا حفاظت از آب و خاک سرزمینی اولویت نخست منافع ملی محسوب می‌شود. در این میان حقوق ایران در دریای کاسپین مسئله‌ای است که باید با رویکرد به دوران پیش از خارج شدن شرق دریا با پیمان آخال و غرب دریا با قراردادهای ننگین گلستان، ترکمنچای مورد بررسی و کنکاش قرار گیرد. نمونه‌های اشتباهی سیرری‌ناپذیر توسعه‌طلبی سرزمینی اولین و سومین کشور وسیع دنیا یعنی روسیه ۱۷ میلیون کیلومتر مربعی و چین ۹ و نیم میلیون کیلومتر مربعی بسیار قابل تأمل است. چین، در سال ۱۹۹۷ میلادی، هنگ‌کنگ را پس از ۱۵۵ سال اشغال (از سال ۱۸۴۲ میلادی) از دولت لندن بازپس گرفت و افزون بر آن، ماکائو را هم پس از ۴۴ سال اشغال پرتغال از سال ۱۵۵۷ میلادی در سال ۱۹۹۹ مجدداً به خاک خود بازگرداند و امروز هم برای توسعه سرزمینی خود، به تصاحب کرانه‌های فراسرزمینی کشورهای حوزه دریای جنوب چین هم چشم دارد!

روسیه در حمله نظامی آگوست ۲۰۰۸ میلادی، اوستیای جنوبی گرجستان، این سرزمین ایرانی‌تبارنشین قفقاز را به تصرف درآورد و در همین سال، با حمایت از جدایی آبخازستان از گرجستان به شهروندان این کشور گذرنامه روسی داد؛ در پنجم اکتبر ۲۰۱۲ میلادی، توافق‌نامه تمدید اجاره پایگاه نظامی در تاجیکستان را تا سال ۲۰۴۲ میلادی امضا کرد و در مارس ۲۰۱۴ میلادی، کریمه را هم از آن خود کرد و در همین سال، کشور تانس را مستیتر در شرق مولداوی هم در قلمرو غیررسمی روسیه قرار گرفت. در ماه‌های اخیر هم پس از جنگ ۴۴ روزه ۲۰۲۰، پس از ۳۰ سال از فروپاشی شوروی، قزاق‌ها هم به صورت دوقلکو در تصرف نیروهای نظامی روسیه قرار گرفت و زبان روسی، در کنار زبان ارمنی، زبان رسمی آن دیار اعلام شد!!

فرجام سخن

۱- نهایه‌کردن بدون آینده‌نگری و شتاب‌زده قراردادهای بین‌المللی، به‌ویژه در امور حاکمیت ملی و مرزی و تمامیت سرزمینی، به دلیل الزام آور و دائمی بودنشان، از دیدگاه حقوقی می‌تواند به عنوان تهدیدی بالقوه برای هر کشور محسوب شوند و نباید مابازای به طور مثال تعمیم دوستی و رابطه خوب با همسایگان قرار گیرد. پس از امضای کنوانسیون ۲۰۱۸ کاسپین، حضور علنی نیروهای نظامی ترکیه در جمهوری باکو در جنگ اخیر قزاق‌ها اثبات کرد از نظر امنیتی هیچ ضمانت اجرایی برای عدم ورود نیروهای نظامی کشورهای غیرساحلی در قلمرو کاسپین وجود ندارد. مقام‌های دیپلماتیک و نمایندگان ملت نباید فراموش کنند که حفظ استقلال و تمامیت سرزمینی، نفی سلطه‌پذیری، غیرمجاز بودن تغییر مرزها و غیرقانونی بودن استقرار نیروهای نظامی بیگانه در محدوده خشکی و دریایی سرزمینی ایران به طور صریح در اصل‌های ۹ و ۷۷ و ۷۸ و ۸۱ و ۱۲۵ و ۱۴۶ و ۱۵۲ و ۱۵۳ قانون اساسی جمهوری اسلامی مورد تأکید قرار گرفته است.

۲- فراموش نکنیم که صدها هزار شهید به خون خفته ایرانی در جنگ هشت‌ساله اجازه ندادند یک وجب از خاک ایران به تصرف عراق متجاوز دربیاید، بنابراین در اهمیت حفاظت از تمامیت سرزمینی ایران چه در کاسپین ۳۷۱ هزار کیلومتر مربعی و چه در خلیج فارس ۲۳۷ هزار کیلومتر مربعی، هیچ تفاوتی وجود ندارد با حفاظت از خوزستان و شلمچه و اروندرود و ابوموسی و تنب بزرگ و کوچک.

۳- در مفاد کنوانسیون ۲۰۱۸ کاسپین، اشکال‌های متعدد همچنان حل‌نشده‌ای وجود دارد از جمله اینکه سهم ایران از ذخایر صد میلیارد بشکه نفت ۱۲ تریلیون متر مکعب گاز کاسپین، صفر درصد در نظر گرفته شده!! و حتی مالکیت ایران بر حوزه‌های نفتی البرز و سردار جنگل کاسپین هم به رسمیت شناخته نشده است. در تمام متن کنوانسیون، دلیل بار معنایی حقوقی، واژه دریا باید با دریایچه جایگزین شود، در متن کنوانسیون بر پایه ملاحظات محیط‌زیستی، اجازه احداث پروژه‌های تخریب‌کننده و آلوده‌ساز محیط زیست دریایی کاسپین، همچون جزیره‌های مصنوعی و خطوط لوله انتقال نفت و گاز از بستر دریا باید مورد بازنگری قرار گیرد. بنابراین حقوق ملی نصلی‌های حال و آینده ایران تا بررسی همه‌جانبه و تخصصی و بدون محدودیت زمانی بند به بند کنوانسیون ۲۰۱۸ کاسپین و قرارداد ۲۵ساله با چین تا رفع یک‌به‌یک اشکال‌های آنها باید محفوظ بماند و هیچ فشاری برای تعجیل در نهایی و اجرایی کردن آنها پذیرفتنی نیست.

\*استادیار دانشگاه و پژوهشگر

شرق: دومین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات حسن میرکاظمی معروف به رعیت در شعبه ۵ دادگاه کیفری یک استان تهران در حالی برگزار شد که همچنان روابط او با افرادی مانند قاضی منصوری، بابک زنجانی و طبری نشان از عمق فساد در پرونده‌های قضایی دارد که چندی پیش منجر به محکومیت طبری و دوستان و همکارانش شد.

حسن رعیت، متهم ردیف اول این پرونده، چهره‌ای شناخته‌شده در رسانه‌هاست البته نه فقط برای پرونده فساد اقتصادی کلانی که این روزها در حال رسیدگی است، بلکه سبک زندگی و روابطش با بابک زنجانی، تصاویرش با هفت‌تیر بر روی موتور در سال ۸۸ و باغ‌وحش رژیایی‌اش از او مهمی فراموش‌نشده ساخته است.

بهشت گمشده یا همان باغ وحش حسن رعیت که به ادعای برخی تا ۱۷ بپر در آن نگهداری می‌شد، محلی بود که به گفته مقام قضائی، رعیت از آن محل برای دعوت از افراد تأثیرگذار استفاده می‌کرد.

زمان بازداشت حسرت رعیت پرده از رخ مخفی رعیت برداشته و گفته شد تعداد بره‌های حسن رعیت از مجموع بره‌های باغ وحش تهران نیز بیشتر است! یاشار سلطانی، خبرنگار، در توییت خود نوشته بود «صاوسیما اگر جرئت دارد تصاویر بهشت گمشده حسن رعیت را که حاصل زمین‌خواری و چپاول بیت‌المال در جاده کرج است پخش کند! ما مردم بگوئید این بهشت گمشده باتوق یک‌دام از چهره‌های مشهور بوده؟ کلکسیون اسلحه، کلکسیون موتور، حیوانات و... با کدام پول و مجوز به دست آمده است؟». غلامحسین اسماعیلی در پاسخ به سوآلی مبنی بر خبر بازداشت حسن میرکاظمی با ۱۷ قلابه بپر گفت: بارها گفته‌ایم قبل از اثبات مجرمیت اسم نیاروید، با آوردن مشخصات دچار معذورت برای پاسخ‌گویی می‌شوم لذا با رعایت محذورت‌های قانونی اصل بازداشت این فرد را تأیید می‌کنم و عنوانیم اتهامی به خاطر اینکه در مرحله تحقیقات مقدماتی است، بعد از رسیدگی اعلام می‌شود. بالاخره این پرونده به صدور کیفرخواست منجر شد و جزئیات اتهامات او در دادگاه اول با قرائت کیفرخواست مشخص شد. فارغ از اتهامات اقتصادی که از حسن رعیت، تصویر یک قارون مفسد را ترسیم کرده، روابط او توجه‌های بسیاری را جلب کرده؛ از سعید مرتضوی تا طبری او مرزهای رفاقت‌های منفعت‌طلبانه را درزور دیده است. رابطه حسن رعیت

جلسه دوم رسیدگی به اتهامات حسن رعیت برگزار شد

محاكمه حلقه اتصال مفسدان اقتصادی يك دهه اخير



با مرتضوی به یکی از جنجالی‌ترین موضوعات در خاندان لاریجانی منجر شد. گویا رعیت باعث آشنایی مرتضوی، مدیرعامل وقت سازمان تأمین اجتماعی با بابک زنجانی بود. سعید مرتضوی درباره نحوه آشنایی‌اش با بابک زنجانی به «شرق» گفته: «من اصلاً ایشان را نمی‌شناختم و شرکتش را هم نمی‌شناختم، یکی از دوستان به نام آقای کاظمی (حسن رعیت) که نیروی ارزشی بسیار مورد اعتمادی است که با ایشان دوست است، تماس گرفت و ایشان را معرفی کرد.» البته در زمان بالاگرفتن مناقشه لاریجانی و احمدی‌نژاد بر سر وزارت رفاه در دولت دهم، فیلمی از برادر رئیس مجلس در مجلس منتشر شد که در آن، فاضل لاریجانی برای پیشبرد طرح خرید شرکت‌های شستا از سوی بابک زنجانی، درخواست‌هایی را از سعید مرتضوی مطرح می‌کند. در فیلم دیگری که در سال ۱۳۹۲ از اتاق کار سعید مرتضوی منتشر شد، نشان داده می‌شود که حسن میرکاظمی (رعیت) و بابک زنجانی همراه حمیدرضا باقری‌درمنی (به‌عنوان سلطان قبر و فساد مالی اعدام شد) ماجرای درخواست مالی فاضل لاریجانی را برای سعید مرتضوی تعریف می‌کنند.

انتشار این دو فیلم نشان می‌داد که میرکاظمی (رعیت) رابط افراد مهم در بزرگ‌ترین پروژه‌های مالی مشکوک بوده است. البته این نکته را هم نباید فراموش کرد که به گزارش فارس آشنایی زنجانی و مرتضوی زمینه‌ساز یک معامله چهار میلیارد یورپی بین زنجانی و مرتضوی شد و قرار بود زنجانی ۱۲۷

سال پیش آقای منصوری از او و طبری درخواستی می‌کند که طبری به رعیت می‌گوید «انجام بده؛ اما از منصوری فاصله بگیر». از نام منصوری هم این‌گونه در پرونده فعلی رونمایی شد. قاضی منصوری که از متهمان اصلی پرونده اکبر طبری بود، سال گذشته در رومانی به شکلی مشکوک فوت کرد. مرگ منصوری باعث بسته‌شدن پرونده اتهامات او شد و این‌گونه بسیاری از همدستان او از اقرار و احتمالاً رسیدگی به پرونده مفساد او رها شدند و ابعاد پنهان پرونده منصوری بر پرونده‌های مهمی از مفساد اقتصادی سایه افکنده و دستیابی به حقیقت با مرگ او بسیار سخت شده است. حال دادگاه رسیدگی به اتهامات حسن رعیت و همکارانش در حال برگزاری است. در ابتدای جلسه دادگاه با اعلام قاضی بابایی، جعفرزاده نماینده دادستان در جایگاه قرار گرفت و به قرائت ادامه موارد اتهامی حسن رعیت، متهم ردیف اول پرونده، از جمله روابط نزدیک او با قاضی منصوری، ارتباطات او با سیامک صمیمی قائم‌مقام معاون برنامه‌ریزی وزارت صنایع و معادن وقت جهت انتفاع نامشروع از تسهیلات کلان بانک‌های صنعت و معدن و کشاورزی، ارتباط با محمد آریا، پرداخت رشوه به رئیس هیئت‌مدیره بانک صادرات استان گلستان، پرداخت رشوه به رئیس شعبه بانک حسین شیرازی‌منش (که در سال ۹۲ بازداشت شد) به عضویت یک پروژه اقتصادی درآمده بود؛ پروژه‌های که بعدتر و با ورود بابک زنجانی به آن، این دورا به دو دستیار و رابط اصلی بابک زنجانی در همه پروژه‌های اقتصادی‌اش تبدیل کرد. این چنین بود که نام رعیت در پرونده‌های مفساد کلان اقتصادی تا قبل از رسیدگی به اتهامات خود مطرح بود.

در این بین پرونده اکبر طبری نقطه عطفی در دستگاه قضا بود، زیرا از فعالیت چندین‌ساله باند فساد قدرتمندی در دستگاه قضا خبر می‌داد. این پرونده سبب شد نام طبری به‌عنوان فردی که بار گرمابه و گلستان مفسدان اقتصادی بود، بر سر زبان‌ها بیفتد. او با قدرت و نفوذی که در دستگاه قضا داشت، راه فرار بسیاری از مفسدان اقتصادی کلان را فراهم کرده بود. همراهی او با حسن رعیت نیز در پرونده رعیت در جلسه نخست دادگاه مطرح شد.

نماینده دادستان در جلسه نخست دادگاه رعیت با بیان اینکه متهم بار غار بابک زنجانی بوده است، گفت: روز اولی که بابک زنجانی دستگیر شد، به بازجو شماره رعیت را داد تا به واسطه نفوذ او با اکبر طبری مشکل رفع شود. او اضافه کرد: یکی، دو

charityvahdat.ir

رمضان امسال میزبان ما باش و مهربانی را نذر این خانه کن

نذر خود را به صورت مواد غذایی خشک یا نقد با صرف هزینه کمتر به دختران معلول ذهنی وحدت اختصاص دهید

حرفه‌آموزی و شبانه روزی

# وحدت

مرکز خیر به نگهداری از دختران معلول ذهنی

کدمهربانی: #۹۸۹۸۹۸\*۴\*۷۳۳

حساب تجارت: ۳۶۹۲۶۳۱۷

کارت تجارت: ۵۸۵۹۸۳۷۰۰۰۵۲۳۴۸۶

دسترسی‌ها:

- پاسداران، خیابان شهید اخوان (بوستان دوم)، خیابان شهید افشاری (ساقدوش)، بعد از متروی زین الدین، کوچه بوستان دهم شرقی، پلاک ۱۱
- میدان هروی، گلستان پنجم، خیابان مجید افشاری (ساقدوش)، کوچه بوستان دهم شرقی، پلاک ۱۱

تلفن: ۲۲۹۴۲۱۳۲ - ۲۲۹۴۷۰۱۴

بازگشت به جلیلی در غیاب رئیسی

قاضی‌زاده هاشمی، سعید جلیلی و علی نیکزاد هم به گزینه‌های شورای وحدت اصولگرایان اضافه شدند. این سه نفر از چهره‌های نزدیک به جبهه پایداری‌اند که می‌تواند هم‌زمان گزینه هر دو جریان جبهه پایداری و شورای وحدت هم باشند. در میان اینها شناسن سعید جلیلی از همه بیشتر است. دیروز نیره قوی، سخنگوی شورای وحدت اصولگرایان، گفته است: علاوه بر اسم‌های که آقای دکتر متکی اعلام کردند برای آقایان قاضی‌زاده‌هاشمی، سعید جلیلی و علی نیکزاد نام‌هایی ارسال شده مبنی بر اینکه برنامه‌های خود و افراد شاخص کابینه را معرفی کنند و یک نشست و گفت‌وگو با شورای وحدت داشته باشند. شورای وحدت قبلاً اعلام کرده بود که برای رضایی و قالیباف و رئیسی نامه فرستاده است. این در حالی است که در جبهه پایداری سخنان ضدونقیضی درباره حمایت از برخی از این چهره‌ها مانند سعید جلیلی و قاضی‌زاده‌هاشمی شنیده می‌شود.

سید حسین نقوی حسینی، رئیس ستاد انتخابات سعید جلیلی در شهرستان‌های استان تهران در انتخابات سال ۹۲، اخیراً درباره حضور سعید جلیلی در انتخابات ریاست جمهوری ۱۴۰۰ گفته است: با توجه به اینکه جلیلی در انتخابات سال ۹۲ حضور داشت و رأی خوبی هم به دست آورد، آمادگی نامزدی برای حضور در ریاست جمهوری ۱۴۰۰ را هم دارد، اما تمامی گزینه‌ها در جریان اصولگرا منتظر حجت‌الاسلام‌والمسلمین سید ابراهیم رئیسی هستند تا ببینند موضع انتخاباتی او چه چیزی است. اگر سید ابراهیم رئیسی نامزد شود و به انتخابات بیاید، نامزدهای اصولگرایان و سعید جلیلی از او حمایت خواهند کرد، در غیر این صورت فکر می‌کنم جلیلی وارد میدان خواهد شد. او گفته بود با توجه به اینکه سعید جلیلی هم برنامه دارد و هم دولتش را آماده کرده

تکذیب ورود انتخاباتی یک عضو هیئت رئیسه

احمد امیرآبادی‌فراهانی، عضو هیئت‌رئیسه مجلس که هم‌زمان چهره نزدیک به جبهه پایداری است و هم به نقل از او اعلام شده بود که می‌خواهد برای انتخابات ریاست جمهوری ثبت‌نام کند، دیروز این ادعا را تکذیب کرد و در صفحه شخصی خود در توییت نوشت: «چون قصد فعالیت‌های انتخاباتی و کمک به جبهه انقلاب را دارم برای رعایت قانون، از هیئت اجرایی انتخابات ریاست جمهوری استعفا دادم و از مردم درخواست حضور باشکوه و سرنوشت‌ساز در انتخابات ۱۴۰۰ را دارم. اعلام نامزدی برداشت برخی رسانه‌ها از استعفا بوده است که به نوبه خود عذرخواهم». تا اینجای کار دو نفر دیگر از هیئت‌رئیسه مجلس به‌عنوان رقیب قالیباف برای ۱۴۰۰ همچنان در مظان نامزدی‌اند. قاضی‌زاده‌هاشمی که رسماً اعلام نامزدی کرده است و نیکزاد که همواره نامش به‌عنوان یکی از گزینه‌ها مطرح بوده اگرچه خودش رسماً آمدنش را نه رد کرده و نه تأیید. فقط گفته فعلاً صبر کنید چون صبر چیز خوبی است!